



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月8日

上場取引所 東 名

上場会社名 新東工業株式会社

コード番号 6339 URL <http://www.sinto.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 永井 淳

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 コーポレート部長

(氏名) 太田 三男

TEL 052-582-9211

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期第3四半期 | 65,794 | △4.4 | 3,177 | △22.7 | 3,732 | △5.5 | 2,690 | 18.6 |
| 28年3月期第3四半期 | 68,801 | 8.3 | 4,113 | 201.7 | 3,950 | 81.5 | 2,268 | 87.4 |

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 750百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 △575百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期第3四半期 | 50.53 | — |
| 28年3月期第3四半期 | 42.31 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 29年3月期第3四半期 | 136,481 | 88,697 | 62.1 | 1,590.65 |
| 28年3月期 | 139,207 | 88,899 | 60.7 | 1,587.79 |

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 84,690百万円 28年3月期 84,539百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期 | — | 8.00 | — | 8.00 | 16.00 |
| 29年3月期 | — | 9.00 | — | — | — |
| 29年3月期(予想) | — | — | — | 9.00 | 18.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-------|-------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 90,000 | △4.5 | 4,500 | △21.2 | 5,000 | △9.7 | 3,400 | 25.6 | 63.86 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 29年3月期3Q | 54,580,928 株 | 28年3月期 | 54,580,928 株 |
| 29年3月期3Q | 1,337,963 株 | 28年3月期 | 1,337,278 株 |
| 29年3月期3Q | 53,243,546 株 | 28年3月期3Q | 53,603,189 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、現時点の入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経済状況は、海外では、米国経済が続伸しているほか、中国でも各種施策の効果があり景気減速の動きが一服しておりますが、米国の新大統領就任や金融政策正常化等を背景に先行き不透明感も根強く、全体として、景気拡大のピッチは緩やかに留まっております。国内は、輸出の増加に伴い生産が持ち直し傾向にあり、企業収益も緩やかに改善しているものの、景気回復の足取りは依然力強さを欠いております。

当社グループを取り巻く事業環境については、海外では、米国で自動車関連の設備投資が堅調ですが、国内では、同一業界内でも企業ごとにまだら模様が鮮明になっており、全体として設備投資の回復は鈍い状態が続いております。

こうした情勢を踏まえて、当第3四半期連結累計期間の受注高は71,146百万円(前年同四半期比2.8%減)、受注残高は34,418百万円(同1.4%増)、売上高は65,794百万円(同4.4%減)となりました。

収益面につきましては、売上高減少の影響から、営業利益は3,177百万円(同22.7%減)、経常利益は3,732百万円(同5.5%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は2,690百万円(同18.6%増)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

[鑄造分野]

売上高は、国内における自動車及び自動車部品業界向け鑄造装置等は下げ止まったものの、欧州やアジアでの落ち込みが大きく、21,730百万円(同4.9%減)となりました。

営業利益は、原価率の悪化に歯止めをかけ、販管費の圧縮にも努めた結果、875百万円(同15.9%増)となりました。

[表面処理分野]

売上高は、国内における航空機部品向けショットピーニング装置など一部の好調な業界を除き、国内外で装置及び消耗品とも総じて軟調に推移した結果、29,365百万円(同1.8%減)となりました。

営業利益は、装置と消耗品の原価率の悪化を主因に、3,107百万円(同18.0%減)となりました。

[環境分野]

売上高は、国内における汎用集塵機や排ガス浄化装置等が弱含みとなり、7,375百万円(同3.4%減)となりました。

営業利益は、売上高の減少に加え、原価率も悪化したため、340百万円(同45.2%減)となりました。

[搬送分野]

売上高は、国内における自動車業界向けコンベアベルトの低迷と北米の落ち込みを主因に、3,999百万円(同8.1%減)となりましたが、受注高は、5,419百万円(同21.0%増)となりました。

営業利益は、売上高の減少により、136百万円(同51.2%減)となりました。

[特機分野]

売上高は、液晶パネル製造向けクリーンシステムが下支えしたものの、プレスや検査装置等が不振で4,143百万円(同12.9%減)となりましたが、受注高は、6,642百万円(同24.6%増)となりました。

営業損益では、原価改善に努めたものの、売上高減少の影響が大きく、95百万円の損失(前年同四半期は127百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、有価証券の減少等により、前連結会計年度末に比べ2,725百万円減少し、136,481百万円となりました。

負債合計は、支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ2,522百万円減少し、47,784百万円となりました。

純資産合計は、為替換算調整勘定の減少等により、前連結会計年度末に比べ202百万円減少し、88,697百万円となりました。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 21,917 | 25,311 |
| 受取手形及び売掛金 | 36,030 | 34,019 |
| 有価証券 | 8,691 | 2,402 |
| 製品 | 3,005 | 3,043 |
| 仕掛品 | 5,575 | 6,625 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,196 | 3,014 |
| その他 | 2,102 | 1,932 |
| 貸倒引当金 | △568 | △527 |
| 流動資産合計 | 79,950 | 75,823 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 12,463 | 11,730 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 6,190 | 5,686 |
| その他(純額) | 8,769 | 8,529 |
| 有形固定資産合計 | 27,424 | 25,946 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 798 | 591 |
| その他 | 2,664 | 2,783 |
| 無形固定資産合計 | 3,462 | 3,374 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 26,785 | 29,692 |
| その他 | 1,603 | 1,663 |
| 貸倒引当金 | △19 | △19 |
| 投資その他の資産合計 | 28,369 | 31,337 |
| 固定資産合計 | 59,256 | 60,658 |
| 資産合計 | 139,207 | 136,481 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 15,357 | 13,871 |
| 短期借入金 | 2,003 | 2,183 |
| 未払法人税等 | 1,418 | 144 |
| 賞与引当金 | 2,056 | 1,071 |
| 役員賞与引当金 | 121 | 78 |
| プラント保証引当金 | 314 | 277 |
| 受注損失引当金 | 132 | 212 |
| その他 | 7,417 | 8,375 |
| 流動負債合計 | 28,821 | 26,215 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 13,937 | 13,790 |
| 役員退職慰労引当金 | 328 | 338 |
| 環境安全対策引当金 | 59 | 76 |
| 退職給付に係る負債 | 1,089 | 771 |
| 資産除去債務 | 104 | 104 |
| その他 | 5,966 | 6,487 |
| 固定負債合計 | 21,485 | 21,569 |
| 負債合計 | 50,307 | 47,784 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,752 | 5,752 |
| 資本剰余金 | 6,238 | 6,238 |
| 利益剰余金 | 65,304 | 67,087 |
| 自己株式 | △1,475 | △1,476 |
| 株主資本合計 | 75,819 | 77,601 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 7,314 | 9,456 |
| 為替換算調整勘定 | 1,641 | △2,215 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △235 | △151 |
| その他の包括利益累計額合計 | 8,720 | 7,089 |
| 非支配株主持分 | 4,360 | 4,006 |
| 純資産合計 | 88,899 | 88,697 |
| 負債純資産合計 | 139,207 | 136,481 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 68,801 | 65,794 |
| 売上原価 | 47,722 | 45,994 |
| 売上総利益 | 21,079 | 19,799 |
| 販売費及び一般管理費 | 16,965 | 16,621 |
| 営業利益 | 4,113 | 3,177 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 126 | 86 |
| 受取配当金 | 529 | 490 |
| 持分法による投資利益 | - | 56 |
| その他 | 203 | 174 |
| 営業外収益合計 | 859 | 808 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 115 | 103 |
| 為替差損 | 409 | 18 |
| 持分法による投資損失 | 305 | - |
| その他 | 192 | 131 |
| 営業外費用合計 | 1,023 | 253 |
| 経常利益 | 3,950 | 3,732 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 67 | 48 |
| 段階取得に係る差益 | 19 | - |
| その他 | 0 | 0 |
| 特別利益合計 | 86 | 48 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 4 | 14 |
| 固定資産廃却損 | 11 | 6 |
| 減損損失 | 264 | - |
| その他 | 4 | - |
| 特別損失合計 | 285 | 20 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,751 | 3,760 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,217 | 872 |
| 法人税等調整額 | 97 | 132 |
| 法人税等合計 | 1,315 | 1,004 |
| 四半期純利益 | 2,435 | 2,755 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 167 | 65 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,268 | 2,690 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 2,435 | 2,755 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △692 | 2,144 |
| 繰延ヘッジ損益 | 16 | - |
| 為替換算調整勘定 | △2,150 | △3,818 |
| 退職給付に係る調整額 | △12 | 84 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △172 | △414 |
| その他の包括利益合計 | △3,011 | △2,004 |
| 四半期包括利益 | △575 | 750 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △517 | 1,059 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △58 | △309 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|----------|------------|----------|----------|----------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 鑄造 分野 | 表面処 理分野 | 環境 分野 | 搬送 分野 | 特機 分野 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 22,509 | 29,892 | 7,390 | 4,329 | 4,582 | 68,704 | 97 | 68,801 | - | 68,801 |
| セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 341 | 1 | 243 | 24 | 175 | 786 | 1,736 | 2,523 | △2,523 | - |
| 計 | 22,851 | 29,894 | 7,633 | 4,354 | 4,757 | 69,491 | 1,833 | 71,324 | △2,523 | 68,801 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 755 | 3,788 | 621 | 279 | △127 | 5,317 | 138 | 5,456 | △1,343 | 4,113 |

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、機械設計、情報関連及び福利厚生事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,343百万円には、セグメント間取引消去53百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,397百万円を含んでおります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない研究開発費及び本社管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|----------|------------|----------|----------|----------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 鑄造 分野 | 表面処 理分野 | 環境 分野 | 搬送 分野 | 特機 分野 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 21,341 | 29,365 | 6,989 | 3,967 | 4,020 | 65,685 | 108 | 65,794 | - | 65,794 |
| セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 388 | 0 | 385 | 32 | 123 | 929 | 1,889 | 2,818 | △2,818 | - |
| 計 | 21,730 | 29,365 | 7,375 | 3,999 | 4,143 | 66,614 | 1,998 | 68,612 | △2,818 | 65,794 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 875 | 3,107 | 340 | 136 | △95 | 4,364 | 28 | 4,392 | △1,214 | 3,177 |

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、機械設計、情報関連及び福利厚生事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,214百万円には、セグメント間取引消去77百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,292百万円を含んでおります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない研究開発費及び本社管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、従来は「特機分野」に含めておりました粉粒体処理装置等を製造する資源エネルギー事業推進グループの製造販売事業を、「鑄造分野」へ変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、上記の変更を反映した報告セグメントに基づいて作成したものを開示しております。

関連情報

I 前第3四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）

地域ごとの情報

売上高

| 日本 | 中国 | アジア | 北アメリカ | ヨーロッパ | 南アメリカ | 合計 |
|--------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|
| 40,718 | 6,607 | 7,656 | 6,953 | 4,894 | 1,971 | 68,801 |

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア……………アセアン諸国・韓国・台湾・インド
- (2) 北アメリカ……………アメリカ・メキシコ
- (3) ヨーロッパ……………ドイツ・トルコ・オランダ
- (4) 南アメリカ……………ブラジル

II 当第3四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）

地域ごとの情報

売上高

| 日本 | 中国 | アジア | 北アメリカ | ヨーロッパ | 南アメリカ | 合計 |
|--------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|
| 41,256 | 4,727 | 5,936 | 6,708 | 5,267 | 1,898 | 65,794 |

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア……………アセアン諸国・韓国・台湾・インド
- (2) 北アメリカ……………アメリカ・メキシコ
- (3) ヨーロッパ……………ドイツ・トルコ・フランス
- (4) 南アメリカ……………ブラジル